
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

300 05/12/2023

Proposta Numero 318

UFFICIO DI PIANO

UFFICIO DI PIANO

OGGETTO:

 AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM , PER IL RINCARO DELL'ENERGIA.  
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE, DELL'AVVISO 
PUBBLICATO NEL MESE DI SETTEMBRE 2023.  IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI



 Il sottoscritto Maurizio Verduchi, 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n°6 del 29 giugno 2021, con la quale ai sensi del 
combinato disposto art 50 comma 10, e art 109 comma 1 del D. Lgs 267/2000, sono stati attribuiti al 
Direttore del Consorzio i compiti di cui all’art 107 e competenze di regolarità tecnica art 49 del D.lgs 
267/2000 ( TUEL) fino alla data di scadenza della convenzione del 19.04.2026;
Visto la deliberazione dell’Assemblea consortile n°1  del 21 marzo 2023 con cui è stato approvato il 
bilancio preventivo 2023-2025
Visto il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 che reca ulteriori misure urgenti in 
materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e 
per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
Considerato che la Regione Lazio con la L. 19 del 2022 ha istituito un Fondo 
Regionale per far fronte al rincaro dell‘ energia;
Visto la deliberazione regionale del 7 dicembre 2022 “L.R. 19/2022, art. 9, commi 163, 
164 e 165. Fondo regionale per il rincaro energia. Ripartizione delle risorse e
approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione.”;
Visto la Determinazione regionale del 27 dicembre 2022 ”  Fondo regionale per il 
rincaro energia di cui all'articolo 9, commi 163 e seg. della legge
regionale n. 19/2022. Erogazione di aiuti economici una tantum in favore dei nuclei 
familiari in stato di  bisogno” con la quale ha assegnato al Consorzio T.I.NE.R.I. la 
somma di € 208.728,87;
Visto l’art 22 della L.R 11/2016 che definisce i livelli essenziali delle prestazioni sociali 
in favore die cittadini 
Visto l’art 25  comma 1 lettera c “Gli interventi di assistenza economica consistono 
nell’erogazione, a favore del singolo o della famiglia, di contributi con carattere di: 
specificità, straordinarietà se finalizzati ad esigenze e bisogni particolari;

Ricordato che a seguito  dell’avviso pubblicato con  determinazione del Direttore del 
Consorzio n°57 del 14 aprile 2023 sono state liquidate 722 istanze per un ammontare 
di spesa 108.300,00 € ;

Dato atto che il Consorzio, dopo l’erogazione delle somme impegnate per la 
liquidazione dei contributi aveva ancora una disponibilità di 100.428,87€ e che 
pertanto ha pubblicato un nuovo avviso che si è chiuso il 31 ottobre 2023 alle ore 
14:00.

Dato atto che sono pervenute al protocollo un totale di 864 istanze delle quali 15 
escluse per le motivazioni indicate nella tabella allegata al presente provvedimento.

Tenuto conto che per ogni richiedente ammesso a beneficio saranno erogati € 150,00 
e che sulla base della disponibilità economica  sarà possibile erogare 669 contributi;

-che come indicato nell’avviso pubblico sono pubblicate due liste, una per le domande 
dei cittadini  che non hanno avuto accesso al contributo a seguito del precedente avviso 
ed una contenente invece le domande delle persone che hanno già usufruito del bonus.

Verificata ed attestata:

-la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio presupposta all’adozione del presente provvedimento;

-l’idoneità al perseguimento degli interessi generali dell’attività amministrativa ;

-la conformità alle Leggi dello Stato, al Regolamento e allo Statuto dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso al Responsabile 



finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art 153, 
comma 5 del D.Lgs 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

Visto IL DECRETO LEGISLATIVO 267 DEL 18 AGOSTO 2000, TESTO UNICO  
SULLE LEGGI DEGLI ENTI LOCALI ED IN PARTICOLARE GLI ART 107 E 192  E  
RITENUTA LA PROPRIA COMPETENZA IN MATERIA 

Considerato quanto precedentemente espresso in merito alla disponibilità dei fondi; 

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria delle domande per il contributo una tantum, formata da 
due liste, allegate al provvedimento che ne formano parte integrante; 

3. Di impegnare in favore dei nuclei ammessi al beneficio la somma totale di € 
100.350,00 dando atto che la spesa trova copertura al cap. 2060 bilancio 2023

 4. Di erogare il contributo di € 150,00 ai beneficiari nei modi indicati nell’allegato 
parte integrante del presente atto;   

5. Di dare atto che l’impegno di spesa  adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

6. Di trasmettere al Responsabile finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto contabile ai sensi dell’art153 , comma 5 del 
D.Lgs267/2000; 

7. di procedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria su tutti i siti istituzionali 
dei Comuni appartenenti al Consorzio. 

IL RESPONSABILE  
De Leonardis Rosanna / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


